1-29/2020

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Кытманово. 13 апреля 2020 года 

Кытмановский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Дыренковой Е.Б., при секретаре Юрчиковой А.С., с участием государственного обвинителя прокурора Кытмановского района Павлова А.П., защитника подсудимого ФИО1 - адвоката адвокатского кабинета Гречишкина Ю.А., представившего удостоверение № 141 и ордер № 058200 от 10 апреля 2020 года, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении и с участием подсудимого: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

1) 27.08.2010 г. по приговору Кытмановского районного суда Алтайского края по ч. 4 ст. 111 УК РФ к 7 годам 6 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, на основании постановления Ленинского районного суда г.Барнаула от 06.07.2012 г. наказание смягчено до 7 лет 5 месяцев; освободился из мест лишения свободы 24.07.2015 г. по постановлению Ленинского районного суда г.Барнаула от 13.07.2015 г. условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 2 месяца 22 дня, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, что было сопряжено с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

Решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 15.12.2017, вступившим в законную силу 26.12.2017 в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года, т.е. до 26.12.2020 г. и установлены следующие административные ограничения:

- обязанность 1 раз в месяц, в дни, установленные органом, осуществляющим надзор, являться на регистрацию в ПП по Тогульскому району МО МВД России «Кытмановский»;

- запрет на пребывание в определенных местах (кафе, бары, рестораны);

- запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов;

- запрет на выезд за пределы Кытмановского района Алтайского края без уведомления органа, осуществляющего административный надзор.

26.12.2017 г. ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Кытмановский» как лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения. 

Решением Кытмановского районного суда от 19.07.2018 г., вступившим в законную силу 31.07.2018 г. поднадзороному ФИО1 дополнены ранее установленные ограничения следующими ограничениями:

- 2 раза в месяц в дни, установленные органом, осуществляющим административный надзор, являться на регистрацию;

- запрет на посещение спортивно-массовых и массовых культурно-развлекательных мероприятий.

Кроме того, поднадзорному ФИО1 продлен срок административного надзора, установленный решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 15.12.2017 г. на 6 месяцев.

Решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 26.09.2018 г., вступившим в законную силу 06.10.2018 г. поднадзорному ФИО1 дополнены ранее установленные административные ограничения следующим ограничением:

- возложена обязанность 4 раза в месяц в дни, установленные органом, осуществляющим административный надзор, являться на регистрацию.

Кроме того, поднадзорному ФИО1 продлен срок административного надзора, установленный решениями Кытмановского районного суда Алтайского края от 15.12.2017 г., от 19.07.2018 г. на 6 месяцев.

Решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 14.12.2018 г., вступившим в законную силу 25.12.2018 г. поднадзорному ФИО1 продлен срок административного надзора, установленный решениями Кытмановского районного суда Алтайского края от 15.12.2017 г., от 19.07.2018 г., от 26.09.2018 г. на 6 месяцев.

Решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 23.08.2019 г., вступившим в законную силу 03.09.2019 г. поднадзорному ФИО1 продлен срок административного надзора, установленный решениями Кытмановского районного суда Алтайского края от 15.12.2017 г., от 19.07.2018 г., от 26.09.2018 г., от 14.12.2018 г. на 6 месяцев. 

Решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 11.12.2019 г., вступившим в законную силу 25.12.2019 г. поднадзорному ФИО1 продлен срок административного надзора, установленный решениями Кытмановского районного суда Алтайского края от 15.12.2017 г., от 19.07.2018 г., от 26.09.2018 г., от 14.12.2018 г., от 23.08.2019 г. на 6 месяцев. 

Однако ФИО1, в нарушение своих обязанностей поднадзорного лица, предусмотренных Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» (далее - Федеральный закон), будучи 26.12.2017 г. предупрежденным о том, что в случае неоднократного несоблюдения административных ограничений, установленных ему судом, сопряженных с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность он будет привлечен к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, и ознакомленным с графиком прибытия на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за поднадзорным, где ему были установлены время, день недели, дата явки на регистрацию, действуя умышленно, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде неоднократного нарушения требований Федерального закона и установленных ему судом административных ограничений, и желая наступления этих последствий, умышленно неоднократно не соблюдал установленные в отношении него судом административные ограничения, а именно: 

03.05.2019 г. в период с 10 до 13 часов ФИО1, проживая в 

<

адрес> не явился на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский», за что постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 21.05.2019 г., вступившим в законную силу 03.06.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на игнорирование требований Федерального закона и несоблюдение административных ограничений, установленных судом, 12.08.2019 г. в 00 часов 00 мин. ФИО1 при проверке его по месту жительства двери дома не открыл, за что 13.08.2019 г. постановлением инспектора НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Кытмановский», вступившим в законную силу 26.08.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде штрафа в размере 500 рублей.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на игнорирование требований Федерального закона и несоблюдение административных ограничений, установленных судом, 16.08.2019 г. в период с 10 до 13 часов ФИО1, проживая в 

<

адрес> не явился на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский», за что постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 22.08.2019 г., вступившим в законную силу 03.09.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 30 часов обязательных работ.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на игнорирование требований Федерального закона и несоблюдение административных ограничений, установленных судом, 13.09.2019 г. в период с 10 до 13 часов ФИО1, проживая в 

<

адрес> не явился на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский», за что постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 24.09.2019 г., вступившим в законную силу 07.10.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на игнорирование требований Федерального закона и несоблюдение административных ограничений, установленных судом, 25.10.2019 г. в период с 10 до 13 часов ФИО1, проживая в 

<

адрес> не явился на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский», за что постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 08.11.2019 г., вступившим в законную силу 19.11.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на игнорирование требований Федерального закона и несоблюдение административных ограничений, установленных судом, 26.10.2019 г. в 23 часа 05 мин. ФИО1 отсутствовал по месту своего проживания, за что постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 08.11.2019 г., вступившим в законную силу 19.11.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Продолжая свой преступный умысел, направленный на игнорирование требований Федерального закона и несоблюдение административных ограничений, установленных судом, 28.10.2019 г. в 23 часа 45 мин. ФИО1 не находился дома, за что постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 08.11.2019 г., вступившим в законную силу 19.11.2019 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток. 

Продолжая свой преступный умысел, направленный на игнорирование требований Федерального закона и несоблюдение административных ограничений, установленных судом, 03.01.2020 г. в период с 10 до 13 часов ФИО1, проживая в 

<

адрес> не явился на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский», за что постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 13.01.2020 г., вступившим в законную силу 24.01.2020 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток.

Кроме того, 06.01.2020 г. в 23 часа 20 мин. ФИО1 находился в состоянии алкогольного опьянения в с.Кытманово Кытмановского района по ул.Советская, 6, около автостанции, то есть в общественном месте, у него был неопрятный внешний вид, нарушена координация движений, невнятная речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, т.е ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ - появление на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, в других общественных местах в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, т.е совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

09.01.2020 г. постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края, вступившим в законную силу 20.01.2020 г., ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 600 рублей.

Тем самым, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор и установлены административные ограничения, умышленно неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом, а именно: обязательство 4 раза в месяц в дни, установленные органом, осуществляющим административный надзор, являться на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский»; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 6 часов, при этом совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью. От дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, отказался, при этом заявил, что подтверждает показания, данные им в ходе дознания.

Помимо признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина подтверждается так же следующими исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний ФИО1, допрошенного в ходе дознания в качестве подозреваемого суд установил, что решением Кытмановского районного суда от 15.12.2017 г. в отношении него был установлен административный надзор и возложены административные ограничения. Ему была разъяснена уголовная ответственность за уклонение от административного надзора и неоднократное несоблюдение административных ограничений, предусмотренная ст. 314.1 УК РФ. Ему так же были разъяснены основания продления административного надзора и возложения дополнительных ограничений. Его знакомили с графиками прибытия на регистрацию, копии графиков ему вручались. С момента установления административного надзора он неоднократно не соблюдал возложенные на него судом ограничения, за что решениями суда ему дополняли административные ограничения и продлевали срок административного надзора. В настоящее время срок административного надзора установлен до 25.06.2023 г. 

Постановления о привлечении к административной ответственности за нарушение административных ограничений, он не обжаловал, так как признавал свою вину в нарушениях. Нарушения выражались в том, что он не прибывал в назначенное время на регистрацию в отдел полиции или отсутствовал дома после 22 часов. 

6 января 2020 года он в очередной раз нарушил возложенное на него решением суда административное ограничение, а именно: запрет на нахождение вне жилого помещения после 22 часов, т.е. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и одновременно с этим совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, т.е посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. В этот день в вечернее время он находился в состоянии алкогольного опьянения у себя дома. К нему домой приезжали сотрудники полиции и проверяли его по месту жительства. Когда они уехали, то к нему в гости пришел С., с которым они вместе пошли за спиртным. Он надеялся остаться незамеченным сотрудниками полиции. Проходя мимо автостанции, расположенной на ул.Советская в с.Кытманово, его встретил участковый А., который доставил его в отдел полиции. Ему провели освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, с результатами которого он был согласен. 9 января 2020 г. мировой судья судебного участка Кытмановского района по данному факту признал его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. В настоящее время он раскаивается в содеянном, вину признает полностью (л.д. 53-56).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил свои показания в полном объеме после их оглашения.

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления так же подтверждается следующими исследованными судом доказательствами, а именно:

- рапортом участкового уполномоченного МО МВД России «Кытмановский» А. от 21.01.2020 г., из которого следует, что ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор и административные ограничения, неоднократно не соблюдал ограничения и совершил административное правонарушение, сопряженное с нарушением административных ограничений, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность (л.д. 3-4);

- приговором Кытмановского районного суда Алтайского края от 27.08.2010 г., которым ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ч. ст. 111 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима (л.д. 5-8);

- постановлением Ленинского районного суда г.Барнаула от 13.07.2015 г., которым ФИО1, освобожден от отбывания наказания по приговору Кытмановского районного суда от 27.08.2010 г. условно-досрочно на срок 2 года 2 месяца 22 дня (л.д. 11-12); 

- справкой об освобождении от 24.07.2015 г., согласно которой ФИО1 был освобожден из мест лишения свободы 24.07.2015 г. (л.д. 68);

- решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 15.12.2017 г., которым в отношении освобожденного из мест лишения свободы ФИО1 установлен административный надзор на срок 3 года и административные ограничения в виде явки на регистрацию 1 раз в месяц в дни, установленные органом, осуществляющим надзор; запрета на пребывание в определенных местах (кафе, бары, рестораны); запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период времени с 22 часов до 06 часов; запрета на выезд за пределы Кытмановского района Алтайского края без уведомления органа, осуществляющего административный надзор (л.д. 13-14);

- решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 19.07.2018 г., которым поднадзорному ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев и дополнены административные ограничения, установленные решением Кытмановского районного суда от 15.12.2017 г. ограничениями в виде явок на регистрацию 2 раза в месяц в дни, установленные органом, осуществляющим административный надзор; запрета на посещение сортивно-массовых и массовых культурно-развлекательных мероприятий (л.д. 15-16);

- решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 26.09.2018 г., которым поднадзорному ФИО1 продлен срок административного надзора на 6 месяцев и дополнены административные ограничения, установленные решениями Кытмановского районного суда от 15.12.2017 г., от 19.07.2018 г. ограничениями в виде явок на регистрацию 4 раза в месяц в дни, установленные органом, осуществляющим административный надзор (л.д. 17-18);

- решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 14.12.2018 г., которым поднадзорному ФИО1 продлен срок административного надзора, установленный решениями Кытмановского районного суда Алтайского края от 15.12.2017 г., от 19.07.2018 г., от 26.09.2018 г. на 6 месяцев (л.д. 19-20);

- решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 23.08.2019 г., которым поднадзорному ФИО1 продлен срок административного надзора, установленный решениями Кытмановского районного суда Алтайского края от 15.12.2017 г., от 19.07.2018 г., от 26.09.2018 г., от 14.12.2018 г. на 6 месяцев (л.д. 21-22);

- решением Кытмановского районного суда Алтайского края от 11.12.2019 г., которым поднадзорному ФИО1 продлен срок административного надзора, установленный решениями Кытмановского районного суда Алтайского края от 15.12.2017 г., от 19.07.2018 г., от 26.09.2018 г., от 14.12.2018 г., от 23.08.2019 г. на 6 месяцев (л.д. 23-24);

- заключением о заведении дела административного надзора от 26.12.2017 г., в соответствии с которым ФИО1 поставлен на профилактический учет в МО МВД России «Кытмановский» как лицо, в отношении которого установлен административный надзор и заведено дело административного надзора с 26.12.2017 г. (л.д. 25);

- предупреждением, вынесенным в адрес поднадзорного ФИО1 26.12.2017 г., в котором ему разъяснены положения действующего законодательства относительно исполнения обязанностей в связи с установлением административного надзора и административных ограничений, разъяснены основания и порядок продления и прекращения административного надзора (л.д. 26);

- графиками прибытия поднадзорного ФИО1 на регистрацию от 27.09.2018 г., от 30.07.2018 г., от 26.12.2017 г., с которыми он ознакомлен под роспись и согласно им должен прибывать на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский» в установленное время с 10 до 13 часов, с установленной периодичностью (л.д. 25-30);

- постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 21.05.2019 г., вступившим в законную силу 03.06.2019 г., на основании которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 03.05.2019 г. в период с 10 до 13 часов, проживая в 

<

адрес> не явился на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский», чем нарушил возложенное на него решениями Кытмановского районного суда от 15.12.2017 г., от 26.09.2018 г. установленную обязанность являться 4 раза в месяц в дни, установленные органом, осуществляющим надзор в МО МВД России «Кытмановский», повторно совершив в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ (л.д. 31);

- постановлением инспектора НОАН ОУУП и ПДН МО МВД России «Кытмановский» от 13.08.2019 г., вступившим в законную силу 26.08.2019 г., на основании которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 12.08.2019 г. в 00 часов 00 мин., в 

<

адрес> на момент проверки двери дома не открыл, тем самым воспрепятствовав осуществлению административного надзора, т.е. не соблюдал административные ограничения, возложенные на него решением Кытмановского районного суда от 15.12.2017 г., ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей (л.д. 33);

- постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 22.08.2019 г., вступившим в законную силу 03.09.2019 г., на основании которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 16.08.2019 г. в период с 10 до 13 часов, проживая в 

<

адрес> не явился на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский», чем нарушил возложенную на него решениями Кытмановского районного суда от 15.12.2017 г., от 19.07.2018 г., от 26.09.2018 г. обязанность являться 4 раза в месяц в дни, установленные органом, осуществляющим надзор в МО МВД России «Кытмановский», повторно совершив в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде 30 часов обязательных работ (л.д. 34);

- постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 24.09.2019 г., вступившим в законную силу 07.10.2019 г., на основании которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 13.09.2019 г. в период с 10 до 13 часов, проживая в 

<

адрес> не явился на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский», чем нарушил возложенную на него решениями Кытмановского районного суда от 15.12.2017 г., от 26.09.2018 г. обязанность являться 4 раза в месяц в дни, установленные органом, осуществляющим надзор в МО МВД России «Кытмановский», повторно совершив в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде 20 часов обязательных работ (л.д. 35);

- постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 08.11.2019 г., вступившим в законную силу 19.11.2019 г., на основании которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 25.10.2019 г. в период с 10 до 13 часов, проживая в 

<

адрес> не явился на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский», чем нарушил возложенную на него решениями Кытмановского районного суда от 15.12.2017 г., от 26.09.2018 г. обязанность являться 4 раза в месяц в дни, установленные органом, осуществляющим надзор в МО МВД России «Кытмановский», повторно совершив в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 40);

- постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 08.11.2019 г., вступившим в законную силу 19.11.2019 г., на основании которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 26.10.2019 г. в 23 часа 05 минут, проживая в 

<

адрес> не находился дома, чем нарушил возложенное на него решениями Кытмановского районного суда от 15.12.2017 г., от 26.09.2018 г. ограничение на запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 до 6 часов, повторно совершив в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 41);

- постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 08.11.2019 г., вступившим в законную силу 19.11.2019 г., на основании которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 28.10.2019 г. в 23 часа 45 минут, проживая в 

<

адрес> не находился дома, чем нарушил возложенное на него решениями Кытмановского районного суда от 15.12.2017 г., от 26.09.2018 г. ограничение на запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 22 до 6 часов, повторно совершив в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 42);

- постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 09.01.2020 г., вступившим в законную силу 20.01.2020 г., на основании которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ за то, что 06.01.2020 г. в 23 часа 20 минут находился в состоянии опьянения в с.Кытманово Кытмановского района, по ул.Советская, 6, около автостанции, то есть в общественном месте, у него был неопрятный внешний вид, нарушена координация движений, невнятная речь, изо рта исходил резкий запах алкоголя, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 600 рублей (л.д. 43);

- постановлением мирового судьи судебного участка Кытмановского района Алтайского края от 13.01.2020 г., вступившим в законную силу 24.01.2020 г., на основании которого ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за то, что 03.01.2020 г. в период с 10 до 13 часов, проживая в 

<

адрес> не явился на регистрацию в МО МВД России «Кытмановский», чем нарушил возложенную на него решениями Кытмановского районного суда от 15.12.2017 г., от 26.09.2018 г. обязанность являться 4 раза в месяц в дни, установленные органом, осуществляющим надзор в МО МВД России «Кытмановский», повторно совершив в течение одного года административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, ему назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток (л.д. 44);

- постановлением старшего УУП МО МВД России «Кытмановский» А. от 28.01.2020 г. о прекращении производства по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ по факту несоблюдения гр-ом ФИО1 административных ограничений и невыполнению обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре, совершенных 06.01.2020 г. в 23 часа 20 мин., когда он отсутствовал по месту жительства, находясь в это время в состоянии опьянения в общественном месте в с.Кытманово на ул.Советская, 6, около автостанции, поскольку в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 46);

- показаниями свидетеля В., из которых следует, что он работает в должности заместителя начальника полиции МО МВД России «Кытмановский». В его должностные обязанности входит контроль за ведением служебной документации сотрудниками ОУУП и ПДН, в том числе за ведением дел административного надзора. ФИО1 состоит под административным надзором с декабря 2017 года. Административный надзор и административные ограничения были установлены ему сроком на 3 года. Ему были разъяснены положения Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», он был предупрежден об административной и уголовной ответственности, наступающей за уклонение от административного надзора и несоблюдение административных ограничений, он был под роспись ознакомлен с графиками регистрации в МО МВД России «Кытмановский». Однако ФИО1 неоднократно нарушал установленные ему административные ограничения, совершал административные правонарушения, за что ему решениями Кытмановского районного суда неоднократно продлевался срок административного надзора и дополнялись административные ограничения. В январе 2020 года, участковый А. в ночное время, патрулируя улицы с.Кытманово, обнаружил ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения около автостанции, то есть в общественном месте, хотя в это время ФИО1 запрещено покидать место жительства.

ФИО1 склонен к злоупотреблению спиртным, из-за этого у него возникают все проблемы, допускает нарушение ограничений. Однако в целом характеризуется удовлетворительно, работает, под контролем правоохранительных органов может исправиться и без изоляции от общества;

- показаниями свидетеля А., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, чтоон работает в МО МВД России «Кытмановский» в должности старшего участкового уполномоченного полиции. В его должностные обязанности помимо прочего, входит проверка подучетных лиц, подпадающих под административный надзор, на предмет соблюдения ими возложенных судом ограничений. Одним из таких лиц является ФИО1, который неоднократно не соблюдал установленные ему административные ограничения. 

06.01.2020 г. А. в ночное время проезжал на служебном автомобиле по улицам с.Кытманово. Проезжая по ул.Советская, в районе автостанции в 23 часа 20 минут он увидел, что к автостанции приближается человек с неустойчивой походкой. Он вышел из автомобиля, подошел поближе и узнал ФИО1 Тот находился в состоянии алкогольного опьянения, так как помимо неустойчивой позы при разговоре с ним он слышал невнятную речь, изо рта у ФИО1 исходил резкий запах алкоголя. Таким образом, ФИО1 совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО1 был задержан и направлен для прохождения освидетельствования на состояние опьянения, в результате которого факт алкогольного опьянения подтвердился. ФИО1 с результатами освидетельствования был согласен. Позднее по данному факту ФИО1 постановлением мирового судьи был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ. 

Так как в действиях ФИО1 усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, то он составил рапорт об обнаружении признаков данного преступления и вынес постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ. Материал проверки был передан в группу дознания МО МВД России «Кытмановский» (л.д. 61-63);

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 21.02.2020 г. №05-01 849/1, согласно которому ФИО1 слабоумием, хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния у него не было временного психического расстройства, о чем свидетельствует отсутствие психотической симптоматики. ФИО1 

<

данные изъяты>. Выявленное психическое расстройство не лишало испытуемого во время совершения инкриминируемого ему деяния способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию испытуемый не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера по психическому состоянию не нуждается. 

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в неоднократном несоблюдении административных ограничений, сопряженном с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Вина ФИО1 подтверждается его показаниями, данными им в ходе дознания в качестве подозреваемого, которые после оглашения в судебном заседании он подтвердил в полном объеме; показаниями свидетелей В., А., решениями Кытмановского районного суда об установлении административного надзора и административных ограничений, о продлении административного надзора и дополнении административных ограничений, постановлениями о привлечении к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных Федеральным законом «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», постановлением от 09.01.2020 г. о привлечении к административной ответственности по ст. 20.21 КоАП РФ и другими доказательствами, перечисленными выше. 

Показания свидетелей последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и с показаниями ФИО1 в деталях, а так же с письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела. Следовательно, оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. 

Вышеперечисленные доказательства суд считает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, поэтому кладет их в основу обвинительного приговора. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ - неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание; обстоятельства, отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 314.1 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести (ст.15 УК РФ).

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств признает и учитывает признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления и рассмотрению дела в суде, состояние здоровья, наличие статуса ветерана боевых действий.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства суд признает и учитывает при назначении наказания совершение преступления при рецидиве преступлений (ч.1 ст.18 УК РФ) и назначает наказание по правилам ч.2 ст.68 УК РФ.

В соответствии с положениями ст.ст.6 и 60 УК РФ суд учитывает при назначении наказания сведения о личности подсудимого, которыми располагает при постановлении приговора.

Согласно имеющихся в материалах уголовного дела характеристик, подсудимый ФИО1 склонен к злоупотреблению спиртными напитками, привлекался к административной ответственности, поддерживает отношения с лицами, ранее судимыми, со стороны жителей села характеризуется удовлетворительно, на административной комиссии при Администрации Кытмановского сельсовета не рассматривался, в настоящее время работает по срочному трудовому договору, проживает с сожительницей. 

В КГБУЗ «Кытмановская ЦРБ» на учете у психиатра, нарколога, фтизиатра, невролога ФИО1 не состоит.

С учетом обстоятельств совершения преступления, характеристики личности подсудимого ФИО1, его материального и семейного положения, совокупности смягчающих обстоятельств, наличия отягчающего наказания обстоятельства в виде рецидива, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 необходимо назначить в виде лишения свободы, но с применением ст. 73 УК РФ - условное осуждение, с возложением обязанностей, способствующих исправлению подсудимого. Суд полагает, что ФИО1 для своего исправления не нуждается в изоляции от общества. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, следовательно, отсутствуют основания для применения ст.64 УК РФ. 

Процессуальные издержки за защиту в ходе дознания и в судебном заседании адвокатом Гречишкиным Ю.А. в размере 4945 рублей (3507 руб. 50 коп. в ходе дознания и 1437 рублей 50 коп. в суде) суд полагает возможным взыскать с подсудимого ФИО1, так как он трудоспособен, работает, иждивенцев не имеет, следовательно, вопреки доводам защиты, имеет возможность возместить указанную сумму в бюджет.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ назначить ему наказание в виде 4 (четырех) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным и установить испытательный срок, в течение которого ФИО1 должен доказать свое исправление, в 4 месяца.

Возложить на условно осужденного ФИО1 в течение испытательного срока исполнение следующих обязанностей: не реже 1 раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественных доказательств по делу не имеется.

Взыскать с осужденного ФИО1 процессуальные издержки за защиту в ходе дознания и в суде в размере 4945 рублей в доход федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Алтайский краевой суд через Кытмановский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Разъяснить осужденному право в течение указанного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также право на обеспечение помощью адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, изложенным в апелляционной жалобе либо в форме самостоятельного заявления, поданных заблаговременно в суд первой или апелляционной инстанции. 

Председательствующий Е.Б.Дыренкова